PORTARIA FBN Nº 112 DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL , no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo pelo o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº
11.233, de 10 de outubro de 2022 e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
01430.000258/2025-75, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Tempo de Serviço relativa ao período

de 1º de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2025 , aos servidores pertencentes ao Quadro de
Pessoal da Fundação Biblioteca Nacional, a partir de 1º de setembro de 2025, conforme
quadro anexo

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO AMERICO LUCCHESI
PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em
20/08/2025, às 13:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0189858 e o código CRC C24C41E9.

ANEXO I

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

PERÍODO: 01/01/2024 A 30/06/2025
Amparo legal: Parágrafo 2o do Art 8o da Lei 11.233/2005 e Decreto 84.669/1980

Portaria Progressão por Tempo de Serviço - Setembro de 2025 (0189858)         SEI 01430.000258/2025-75 / pg. 1

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
POSIÇÃO

ANTERIOR
CLASSE/PADRÃO

POSIÇÃO
EM

01/01/2025,
COM BASE

NA
LEI Nº

15.141, DE
02/06/2025

POSIÇÃO EM
SETEMBRO/2025
CLASSE/PADRÃO

1595037
GABRIEL

SANTOS DA
SILVA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIV - BV

2069075
JACIRA DE

SOUZA
COLLAÇO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO BIII - BIV

2788878
ALESSANDRA
GUIMARAES
COUTINHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO III BIV - BV

1551706

RAQUEL
FRANÇA DOS

SANTOS
FERREIRA

ASSISTENTE EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV SI

1754301 ADILSON
CAMPOS BIBLIOTECÁRIO BII - BIII

2244800
JOYCE LACORTE

PEREIRA
ARRUDA

BIBLIOTECÁRIO BII - BIII

1609297
MARIA JACIARA

DE AZEREDO
OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO CII CIII CIV

1552825

JULIANO
SALOMÃO

MALHEIROS DE
OLIVEIRA

PROFISSIONAL
TÉCNICO SUPERIOR

I
CII CIII CIV

1554805 ISAMARA LARA
DE CARVALHO RESTAURADOR CV SI SII

1495099
CARLOS
GASTAO

TASSANO NETO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV CV

1553942 IANOMANI DE
OLIVEIRA COSTA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIV CV SI

1552945 JULIANA
UENOJO

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CIII CIV CV

1643853
LUCIANA DE

FÁTIMA MUNIZ
DE SOUZA

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I CII CIII CIV

1664320

PRISCILA
HELENA
PEREIRA
DUARTE

TÉCNICO EM
DOCUMENTAÇÃO I

CI CII CIII

Portaria Progressão por Tempo de Serviço - Setembro de 2025 (0189858)         SEI 01430.000258/2025-75 / pg. 2

Referência: Processo nº 01430.000258/2025-75 SEI nº 0189858

Portaria Progressão por Tempo de Serviço - Setembro de 2025 (0189858)         SEI 01430.000258/2025-75 / pg. 3

	Portaria Progressão por Tempo de Serviço - Setembro de 2025 (0189858)